
COMUNE DI GRAMMICHELE
PROVINCIA DI CATANIA

N. 86 del Reg Data della deliberazione
27-09-2013

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE

OGGETTO : OGGETTO: Costituzione Kalat Impianti S.r.l. società "in house providing"
dell'Ente dell'Ambito Catania Provincia Sud, Kalat Ambiente SRR S.c.p.a.

L’anno  duemilatredici il giorno  ventisette del mese di settembre nell’apposita Sala delle adunanze

e previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti signori:

CANZONIERE SALVATORE SINDACO P
RIZZO SALVATORE ASSESSORE P
LICCIARDI MARGHERITA ASSESSORE P
AMARU' ANTONINO ASSESSORE P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE ASSESSORE A

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  Dott. PEPE VALENTINO.

Il SINDACO constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Premesso che:

in data 23.10.2012 nel territorio dell’ATO Catania Provincia SUD è stata costituita, ai sensi-

dell’art. 6 della L.R. 8.04.2010, n. 9, la Società per la regolamentazione del servizio di

gestione dei rifiuti (SRR), denominata Kalat Ambiente SRR S.c.p.a., per l’esercizio delle

funzioni previste dagli articoli 200, 202, 203 del D.Lgs. 152/2006 e dall’art. 8 della L.R.

9/2010;

al fondo di dotazione della SRR, concorrono, ai sensi dell’art. 7, comma 4, L.R. 9/20120,-

l’impianto per la produzione di ammendante compostato misto e l’impianto per la selezione

ed il trattamento del rifiuto secco, siti in Grammichele c.da Poggiarelli s.n., entrambi

realizzati con fondi pubblici;

in data 29.01.2013, l’assemblea dei soci di Kalat Ambiente SRR ha approvato – ai sensi-

dell’art. 10, c. 4, L.R. 9/2010 – il Piano d’Ambito, la cui conformità al piano regionale di

gestione dei rifiuti è stata positivamente riscontrata dalla Regione con propria nota prot. n.

25612 del 21.06.2013;

il Piano d’Ambito prevede che “la gestione degli impianti di trattamento della raccolta-

differenziata siti in c.da Poggiarelli – territori odi Grammichele, facenti parte del patrimonio

della S.R.R. sarà condotta in economia e/o tramite società di scopo, nel rispetto delle

prescrizioni vigenti in materia di servizi pubblici locali e di contratti pubblici”;

in data 08.08.2013 l’assemblea dei soci di Kalat Ambiente SRR ha preso atto-

dell’approvazione del Piano d’Ambito e deliberato “che i riferimenti contenuti nel Piano

d’Ambito alla c.d. “gestione in economia” sono da intendersi riferiti alle forme di gestione

diretta consentite dall’ordinamento europeo e interno, con specifico riferimento al c.d. “in

house providing”;

l’art. 19, comma 12, della L.R. 9/2010 e ss.mm.ii, ha dettato la disciplina transitoria per il-

passaggio delle funzioni dalle precedenti Autorità d’Ambito, poste in liquidazione, e i nuovi

enti di governo dell’ambito, SRR, fissando la data 30.09.2013, quale termine di cessazione

delle gestioni liquidatorie delle Autorità d’Ambito;

il territorio dell’ATO Catania Provincia Sud coincide esattamente con il precedente ATO,-

governato dall’AATO, Kalat Ambiente S.p.A. in liquidazione, che cesserà l’esercizio delle

proprie funzioni il 30.09.2013;

Kalat Ambiente S.p.A. in liquidazione attualmente gestisce in economia l’impianto per la-

produzione di ammendante compostato misto e l’impianto per la selezione ed il trattamento

del rifiuto secco;

nel territorio dell’ATO sono operativi i Centri di Raccolta siti nei comuni di Grammichele,-

Scordia e Militello in Val di Catania, la cui gestione tecnico amministrativa, con personale

operativo comunale, attualmente è in capo a Kalat Ambiente in liquidazione;

al fine di dare attuazione al Piano d’Ambito e garantire la gestione del sopra detto sistema-

impiantistico senza interruzioni di pubblico servizio, l’assemblea dei soci di Kalat Ambiente

SRR, in data 08.08.2013, ha altresì deliberato “di dare mandato all’organo amministrativo di

porre in essere gli atti relativi alla costituzione di una società di scopo intermente pubblica

con le caratteristiche del c.d. “in house providing” per la gestione degli impianti di

trattamento della raccolta differenziata, siti in c.da Poggiarelli territorio di Grammichele”;

in data 20.09.2013 si è tenuto un incontro tra i sindaci dell’ATO avente ad oggetto gli-

adempimenti relativi alla costituenda società in house, nel corso del quale sono stati

consegnati ai rappresentanti degli enti gli schemi degli atti predisposti dagli uffici e relativi



all’affidamento diretto in house della gestione degli impianti di trattamento, valorizzazione e

recupero della raccolta differenziata, siti in c.da Poggiarelli territorio di Grammichele;

con lettera del 20.09.2013 è stata convocata l’assemblea dei soci di Kalat Ambiente SRR-

S.c.p.a. per il 29 settembre 2013, in prima convocazione, e il 30 settembre 2013, in

seconda convocazione, per la trattazione del seguente ordine del giorno: “Affidamento in

house della gestione degli impianti di trattamento della raccolta differenziata c.da

Poggiarelli, Grammichele – deliberazioni inerenti e conseguenti”;

che tutti gli oneri inerenti la costituzione della società in house sono a carico di Kalat-

Ambiente SRR S.c.p.a. con previsione di riparto nei confronti dei comuni consorziati;

Visti

il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e successive modifiche ed integrazioni;-

la legge regionale 8 aprile 2010 n.9 e successive modifiche ed integrazioni;-

l’art. 3, commi 27, 28 e 29, della L. 24.12.2007 n. 244;-

l’art. 14, comma 32, del D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010;-

l’art. 4, comma 3, del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012;-

l'art. 5, legge regionale n. 39/97;-

lo schema di relazione ex art. 34, comma 20, D.L. 179/2012, convertito nella L. 122/2012;-

lo Schema di atto costitutivo;-

lo Schema di contratto di servizio;-

delibera di

di autorizzare il legale rappresentante dell’Ente di deliberare, in seno all’assemblea1.
dei soci di Kalat Ambiente SRR S.c.p.a., all’uopo convocata, la costituzione di una

società di scopo intermente pubblica con le caratteristiche del c.d. “in house

providing” per la gestione degli impianti di trattamento della raccolta differenziata,

siti in c.da Poggiarelli territorio di Grammichele, nonché, anche in via temporanea,

dei Centri di Raccolta dell’ATO di Grammichele, Scordia e Militello in Val di

Catania, secondo il modello meglio disciplinato e previsto nello schema di atto

costitutivo allegato Sub 2;

di approvare, nella medesima sede, la relazione ex art. 34, comma 20, D.L.2.
179/2012, convertito nella L. 122/2012 allegato Sub 1, lo schema di atto costitutivo

allegato Sub 2 e lo Schema di contratto di servizio allegato Sub 3;

di dare mandato al legale rappresentante dell’Ente di autorizzare e/o deliberare3.
eventuali modifiche tecniche all’atto costitutivo e/o al contratto di servizio che si

dovessero rendere necessarie in conformità alla normativa in materia, nonché di

adottare ogni altro atto necessario al migliore espletamento del presente mandato



PARERE

In ordine alla Regolarita' tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 26-09-2013

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
Arch. CIMINO GIOVANNA

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarita' contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Relazione

Parere non dovuto, l'atto de quo non comporta impegno di spesa.

Grammichele, lì 26-09-2013

IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
Dott. SPINELLA ALFIO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
RIZZO SALVATORE CANZONIERE SALVATORE Dott. PEPE VALENTINO

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale,
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 27-09-2013
al 12-10-2013
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì 14-10-2013

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. PEPE VALENTINO

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Trascorsi i dieci giorni dalla pubblicazione;

Grammichele, lì Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. PEPE VALENTINO

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                               Il Segretario Generale
                                                                                                     (Dr. Valentino Pepe)


